
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2012

Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
26182/VANESSA CRISTIAN DOS ANJOS E SILVA RIBEIRO 
(ZOOTECNISTA) / 3.0 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
28/11/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458054

PORTARIA: 574
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE TREINAMENTO EM COLETA 
DE PRODUTOS SUJEITOS A VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
84301/TEREZALDINA MARTINS GONÇALVES (TECNÓLOGO 
AGROINDUSTRIAL) / 3.0 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
28/11/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457976

Processo: 2012/166.913
Pregão Eletrônico nº 81/2012 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA EVENTOS CIENTÍFICOS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor Por Item”, em favor das empresas:
NSA PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA ME -  Itens: 01, 03,04, 
05, 06 e 07 no valor de R$ 15.700,00
EMBRAMAR DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA ME - Item: 02 
no valor de R$ 980,00
NEXT EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA ME - Item: 08 no valor de 
R$ 3.940,00
Valor Total da Ata: R$ 20.620,00
Belém, 09 de novembro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458131
PORTARIA FISCAL DO CONTRATO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NÚMERO: 456215
PORTARIA Nº 488/2012 - GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, EDILZE PEREIRA DA 
SILVA, Coordenadora do Centro Hospitalar Jean Bitar - CHJB, 
matrícula nº 58945721/HOL, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 096/2012–HOL, fi rmado com a empresa ALFEMA 
DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA – nos autos do processo nº 
512.728/2011,
cujo objeto é a manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição integral de peças, em 01 (um) Digitalizador CR 30-X, 
RP nº 21169 e 01 (uma) Impressora Drystar 5302, RP nº21170, 
localizados no Centro Hospitalar Jean Bitar.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de novembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458215

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 98/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA OS EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS DE FOCOS CIRÚRGICOS, COM REPOSIÇÃO INTEGRAL 
DE PEÇAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030         0103000000          Estadual
10302131226100000       339030        0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 846/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458335

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 062/2012 
– GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/12/2012 os termos da PORTARIA nº 
773/2011 de 24/10/2011, que concede Gratifi cação de Atividades 
de Motorista – GAM ao servidor ARNALDO DE JESUS VIANA, 
Motorista, matrícula nº 5890258/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da HOL.

PORTARIA Nº 847/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458339

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 062/2012 
– GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
CONCEDER a partir de 01/12/2012, ao servidor ADOLFO 
CÉSAR PAULINO DA SILVA, Motorista, matrícula nº 5894609/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, a Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM.

PORTARIA Nº 848/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458345

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 062/2012 
– GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo o 
servidor ADOLFO CÉSAR PAULINO DA SILVA, Motorista, matrícula 
nº 5894609/1, do rol de servidores que percebem a Gratifi cação 
de Tempo Integral, a partir de 01/12/2012.

PORTARIA Nº 849/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458350

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
062/2012 – GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/12/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao servidor ARNALDO DE JESUS 
VIANA, Motorista, matrícula nº 5890258/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458357

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 97/2012
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva no sistema de bombas 
de vácuo, marca OMEL, modelo BVM II – motor WEG de 4,0 CV 
(220/380V-60Hz)RP17586 e RP17596, pertencentes a rede de 
distribuição de gases medicinais do Hospital Ophir Loyola, com 
fornecimento de peças incluso, pelo período de 12(doze)meses. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br //www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000       339039   0269000000          Estadual
10122129745780000       339039     0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457928
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 457210

Contrato: 169
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Água Mineral (PE SEAD/DGL/nº 12/2012).
Valor Total: 112,420.00
Data Assinatura: 05/11/2012
Vigência: 05/11/2012 a 04/11/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9137241000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458062

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
CLAUDIA GISELLE SANTOS AREAS     Médica com Especialidade 
em Cirurgia Pediátrica31/10/2013  Proc. nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458110

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 11/08/2012 a 31/12/2012

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo (Artigo 57) da Lei nº 8666/93.
Contrato: 130
Exercício: 2011
Contratado: LABORATÓRIO B.BRAUM S.A.
Endereço: Av Dr Eugênio Borges, Bairro: Tribobó, 1092
CEP. 24751-000 - São Gonçalo/RJ
Telefone: 2136023342 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458200

PORTARIA: 517/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO RENEE CAMPOS DE ARAUJO      GERENTE                   
58946901    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,200.00
10122129745750000    0269001022          339036              100.00
10122129745750000    0269001022          339039              200.00
Observação: processo:2012/448103,periodo de aplicação 
8/10/2012 a 7/11/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458216

PORTARIA: 515/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO     GERENTE                  
541916922   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              429.00
Observação: PROCESSO:2012/467642,PERIODO DE APLICAÇÃO 
8/10/2012 A 7/11/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458224

PORTARIA: 538/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES         TESOUREIRO               
56308781    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745750000    0269001022          339030              2,200.00
10122129745750000    0269001022          339033              200.00
10122129745750000    0269001022          339036              700.00
10122129745750000    0269001022          339039              900.00
Observação: PROCESSO:2012/512342,PERIODO DE APLICAÇÃO 
30/10/2012 A 29/11/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458227

PORTARIA: 539/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE           COORDENADOR              
20197101    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745750000    0269001022          339030              2,000.00
10122129745750000    0269001022          339036              2,000.00
Observação: PROCESSO:2012/512342,PERIODO DE APLICAÇÃO 
31/10/2012 A 30/11/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458229

PORTARIA: 540/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JAQUES DA SILVA NEVES                 GERENTE                  541959761   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10303118862740000    0269001022          339036              400.00
Observação: PROCESSO:2012/512342,PERIODO DE APLICAÇÃO 
30/10/2012 A 29/11/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458233

PORTARIA: 541/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIAS SERRUYA                         GERENTE                  541949891   


